供給約款等以外の供給条件認可申請書

営 計 発 第 3 5 号

平 成 26年 ２ 月 26日

経済産業大臣 茂木 敏充 殿

高松市丸の内２番５号

四 国 電 力 株 式 会 社

取締役社長 千 葉  昭

電気事業法第２１条第１項ただし書の規定により次のとおり供給約款等以外の

供給条件の認可を受けたいので申請します。

料 金 そ の 他 の

供給条件の内容
別紙に記載したとおりであります。

実 施 期 日 及 び

実 施 期 間

平成26年４月１日以降平成26年９月の検針日の前日

までの期間

別 紙

供給約款等以外の供給条件

（料金についての特別措置[太陽光発電促進付加金]）

平成26年４月１日実施

四国電力株式会社

電気事業法施行規則第２７条の規定に基づく添付書類

１．供給約款又は選択約款以外の供給条件による供給を必要とする理由

２．料金の算出根拠（平成26年４月１日から平成26年９月の検針日の前日までの期

間に適用となる太陽光発電促進付加金単価の算出根拠）

１．供給約款又は選択約款以外の供給条件による供給を必要とする理由

供給約款又は選択約款以外の供給条件による供給を必要とする理由

平成21年８月28日に施行された｢エネルギー供給事業者による非化石エネルギー源

の利用及び化石エネルギー原料の有効な利用の促進に関する法律」（平成21年法律第

72号。以下「エネルギー供給構造高度化法」という。）等にもとづいて当社は，平成2

1年11月から平成24年７月までの間，太陽光発電の余剰電力の買取を行なっておりま

した。

当該買取制度は，一般電気事業者にとって効率化に向けた経営努力を行なう余地が

ないものであり，「全員参加型」という基本的な考え方のもと，太陽光発電の余剰電

力の買取に要した実績費用を，電気をご使用になる全てのお客さまに電気のご使用量

に応じて広くご負担いただく仕組みとなっております。そのため，お客さまにご負担

いただく使用量あたりの単価等は，当該実績費用をご負担いただく期間毎に変動する

ものであります。

前述の観点を踏まえ，このたび，当社は，エネルギー供給構造高度化法等にもとづ

き平成26年４月１日から平成26年９月の検針日の前日までの期間に適用する太陽光

発電促進付加金単価を算定し，電気事業法第21条第１項ただし書の規定により供給約

款又は選択約款以外の供給条件を設定する必要があり，認可申請する次第であります。

２． 料金の算出根拠（平成26年４月１日から平成26年９月の検針日の前
日までの期間に適用となる太陽光発電促進付加金単価の算出根拠）

１

平
成

2
6
年

４
月

１
日

か
ら

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

な

お
，

定
額

制
供

給
の

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

に
つ

い
て

も
，

従
量

制
供

給
の

場
合

に
準

じ
て

算
定

し
て

い
る

。
（

円
）

実
績

差
額

端
数

処
理

影
響

額

a
b

c
=
(
a
-
b
)
/
(
1
-
0
.
0
1
2
6
7
)

d
e

3
,
0
3
8
,
1
6
3
,
4
6
8

7
9
2
,
7
8
9
,
7
5
7

2
,
2
7
4
,
1
8
7
,
6
6
9

1
0
3
,
7
9
8
,
1
6
5

1
0
2
,
9
1
0
,
7
2
8

（
円

，
k
W
h
，

円
/
k
W
h
）

f
=
c
+
d
+
e

g
h

i
=
(
f
-
g
)
/
h

i
×
1
.
0
5

2
,
4
8
0
,
8
9
6
,
5
6
2

2
8
4
,
9
6
8
,
2
5
4

2
5
,
3
1
8
,
3
3
3
,
3
3
3

0
.
0
8

0
.
0
8

i
×
1
.
0
8

0
.
0
9

平
成

2
6
年

４
月

１
日

か
ら

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

従
量

制
供

給
の

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

（
消

費
税

等
相

当
額

（
８

％
)
加

算
後

）
※

１
銭

未
満

四
捨

五
入

平
成

2
6
年

４
月

１
日

か
ら

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

従
量

制
供

給
の

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

（
消

費
税

等
相

当
額

（
５

％
）

加
算

後
）

※
１

銭
未

満
四

捨
五

入

平
成

2
4
年

１
月

か
ら

６
月

に
お

け
る

回
避

可
能

費
用

平
成

2
4
年

１
月

か
ら

６
月

の
転

嫁
総

額
（

回
避

可
能

費
用

除
き

・
事

業
税

等
相

当
額

加
味

）
※

１
円

未
満

四
捨

五
入

過
去

の
転

嫁
に

お
け

る
過

不
足

分
の

額

料
金

の
算

出
根

拠
（

平
成

2
6
年

４
月

１
日

か
ら

平
成

2
6
年

９
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

の
算

出
根

拠
）

平

成
2
6
年

４
月

１
日

か
ら

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

は
，

次
の

（
１

）
か

ら
（

２
）

を
差

し
引

い
た

金
額

を
平

成
2
5
年

４
月

の
検

針
日

か
ら

平
成

2
6
年

３
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

（
以

下
，

「
平

成
2
5
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

３
月

分
」

）
に

お
け

る
想

定
総

需
要

電
力

量
で

除
し

て
得

た
単

価
に

消
費

税
等

相
当

額
を

加
算

す
る

こ
と

に
よ

り
算

定
し

た
。

（
１

）

平
成

2
4
年

１
月

か
ら

６
月

に
お

い
て

太
陽

光
電

力
買

取
に

要
し

た
費

用
の

総
額

（
以

下
，

「
平

成
2
4
年

１
月

か
ら

６
月

に
お

け
る

買
取

総
額

」
）

か
ら

回
避

可
能

費

用
を

差
し

引
き

，
転

嫁
に

よ
る

収
入

に
係

る
法

人
事

業
税

等
相

当
額

（
以

下
，

「
事

業
税

等
相

当
額

」
）

お
よ

び
過

去
の

転
嫁

に
お

け
る

過
不

足
分

の
額

を
加

味

し
た

金
額

（
２

）

平
成

2
5
年

３
月

の
検

針
日

か
ら

平
成

2
5
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

（
以

下
，

「
平

成
2
5
年

４
月

分
」

）
に

お
け

る
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
の

想
定

回

収
額

平
成

2
4
年

１
月

か
ら

６
月

に
お

け
る

買
取

総
額

平
成

2
5
年

度
回

収
対

象
額

平
成
2
5
年

４
月

分
に

お
け

る
想

定
回

収
額

（
消

費
税

等
相

当
額

抜
き

）

平
成

2
5
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

３
月

分
に

お
け

る
想

定
総

需
要

電
力

量

平
成

2
6
年

３
月

の
検

針
日

か
ら

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

従
量

制
供

給
の

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

（
消

費
税

等
相

当
額

加
算

前
）

※
１

銭
未

満
切

り
捨

て

２

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

か
ら

平
成

2
6
年

９
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

に
適

用
と

な
る

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

な

お
，

定
額

制
供

給
の

太
陽

光
発

電
促

進
付

加
金

単
価

に
つ

い
て

も
，

従
量

制
供

給
の

場
合

に
準

じ
て

算
定

し
て

い
る

。
（

円
）

実
績

差
額

端
数

処
理

影
響

額

a
b

c
=
(
a
-
b
)
/
(
1
-
0
.
0
1
2
6
7
)

d
e

5
0
3
,
1
9
4
,
2
9
1

1
3
4
,
3
1
6
,
2
7
4

3
7
3
,
6
1
1
,
6
7
7

2
3
4
,
0
9
5
,
2
7
1

1
7
0
,
4
6
1
,
6
4
1

（
注

１
）

平

成
2
4
年

７
月

に
お

け
る

回
避

可
能

費
用

の
算

出
根

拠
に

つ
い

て
は

，
別

紙
の

と
お

り
。

（
注

３
）

過

去
の

転
嫁

に
お

け
る

過
不

足
分

の
額

（
実

績
差

額
お

よ
び

端
数

処
理

影
響

額
）

の
算

出
根

拠
に

つ
い

て
は

，
別

紙
の

と
お

り
。

（
円

，
k
W
h
，

円
/
k
W
h
）

f
=
c
+
d
+
e

g
h

i
=
(
f
-
g
)
/
h

i
×
1
.
0
8

7
7
8
,
1
6
8
,
5
8
9

1
7
6
,
4
4
4
,
4
4
5

1
1
,
5
7
9
,
1
6
6
,
6
6
7

0
.
0
5

0
.
0
5

（
注

４
）

平

成
2
6
年

４
月

分
に

お
け

る
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
の

想
定

回
収

額
の

算
出

根
拠

に
つ

い
て

は
，

別
紙

の
と

お
り

。

過
去

の
転

嫁
に

お
け

る
過

不
足

分
の

額

平

成
2
6
年

４
月

の
検

針
日

か
ら

平
成

2
6
年

９
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

（
以

下
，

「
平

成
2
6
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

９
月

分
」

）
に

適
用

と
な

る
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
単

価
は

，
次

の
（

１
）

か
ら

（
２

）
を

差
し

引
い

た
金

額
を

平
成

2
6
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

９
月

分
に

お
け

る
想

定
総

需
要

電
力

量
で

除
し

て
得

た
単

価
に

消
費

税
等

相
当

額
を

加
算

す
る

こ
と

に
よ

り
算

定
し

た
。

（
１

）

平
成

2
4
年

７
月

に
お

い
て

太
陽

光
電

力
買

取
に

要
し

た
費

用
の

総
額

（
以

下
，

「
平

成
2
4
年

７
月

に
お

け
る

買
取

総
額

」
）

か
ら

回
避

可
能

費
用

を
差

し
引

き
，

転

嫁
に

よ
る

収
入

に
係

る
法

人
事

業
税

等
相

当
額

（
以

下
，

「
事

業
税

等
相

当
額

」
）

お
よ

び
過

去
の

転
嫁

に
お

け
る

過
不

足
分

の
額

を
加

味
し

た
金

額
（

２
）

平

成
2
6
年

３
月

の
検

針
日

か
ら

平
成

2
6
年

４
月

の
検

針
日

の
前

日
ま

で
の

期
間

（
以

下
，

「
平

成
2
6
年

４
月

分
」

）
に

お
け

る
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
の

想
定

回

収
額

平
成

2
4
年

７
月

に
お

け
る

買
取

総
額

平
成

2
4
年

７
月

に
お

け
る

回
避

可
能

費
用

平
成

2
4
年

７
月

の
転

嫁
総

額
（

回
避

可
能

費
用

除
き

・
事

業
税

等
相

当
額

加
味

）
※

１
円

未
満

四
捨

五
入

平
成

2
6
年

度
上

期
回

収
対

象
額

（
注

２
）

事

業
税

等
相

当
額

算
出

に
お

け
る

事
業

税
等

相
当

率
に

つ
い

て
は

，
1
.
2
6
7
％

と
し

た
。

平
成

2
6
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

９
月

分
に

お
け

る
想

定
総

需
要

電
力

量

平
成

2
6
年

４
月

分
に

お
け

る
想

定
回

収
額

（
消

費
税

等
相

当
額

抜
き

）

平
成

2
6
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

９
月

分
に

適
用

と
な

る
従

量
制

供
給

の
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
単

価
（

消
費

税
等

相
当

額
加

算
前

）
※

１
銭

未
満

切
り

捨
て

平
成

2
6
年

５
月

分
か

ら
平

成
2
6
年

９
月

分
に

適
用

と
な

る
従

量
制

供
給

の
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
単

価
（

消
費

税
等

相
当

額
加

算
後

）
※

１
銭

未
満

四
捨

五
入

〔
別

紙
〕

平
成

2
4
年

７
月

に
お

け
る

回
避

可
能

費
用

の
算

出
根

拠

（
円

/
k
W
h
，

k
W
h
，

円
）

a
b

c
=
a
×

b
d

c
+
d

5
.
1
2

1
1
,
5
6
9
,
8
2
9

5
9
,
2
3
7
,
5
2
4

7
5
,
0
7
8
,
7
5
0

1
3
4
,
3
1
6
,
2
7
4

過
去

の
転

嫁
に

お
け

る
過

不
足

分
の

額
の

算
出

根
拠

①
実

績
差

額
②

端
数

処
理

影
響

額
（

円
）

（
円

）

e
f

e
-
f

5
,
2
4
3
,
1
9
4
,
9
2
1

5
,
0
0
9
,
0
9
9
,
6
5
0

2
3
4
,
0
9
5
,
2
7
1

1
7
0
,
4
6
1
,
6
4
1

平
成

2
6
年

４
月

分
に

お
け

る
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
の

想
定

回
収

額
の

算
出

根
拠

（
円

／
k
W
h
，

k
W
h
，

円
）

g
h

i
=
g
×

h
i
/
1
.
0
5

0
.
0
8

2
,
3
1
5
,
8
3
3
,
3
3
3

1
8
5
,
2
6
6
,
6
6
7

1
7
6
,
4
4
4
,
4
4
5

全
電

源
平

均
可

変
費

用
に

も
と

づ
く

回
避

可
能

費
用

※
１

円
未

満
四

捨
五

入

平
成

2
6
年

４
月

分
に

お
け

る
想

定
回

収
額

（
消

費
税

等
相

当
額

抜
き

）
※

１
円

未
満

四
捨

五
入

平
成

2
6
年

４
月

分
に

適
用

と
な

る
従

量
制

供
給

の
太

陽
光

発
電

促
進

付
加

金
単

価
（

消
費

税
等

相
当

額
加

算
後

）

平
成

2
6
年

４
月

分
に

お
け

る
想

定
総

需
要

電
力

量

平
成

2
6
年

４
月

分
に

お
け

る
想

定
回

収
額

（
消

費
税

等
相

当
額

込
み

）
※

１
円

未
満

四
捨

五
入

買

取
総

額
か

ら
差

し
引

く
回

避
可

能
費

用
は

，
太

陽
光

電
力

買
取

に
よ

り
支

出
を

免
れ

た
費

用
と

し
て

，
当

該
太

陽
光

電
力

買
取

を
行

っ
た

時
点

の
料

金
原

価
に

お
け

る
全

電
源

平
均

可
変

費
用

に
も

と
づ

き
以

下
の

と
お

り
算

定
し

た
。

な

お
，

当
該

太
陽

光
電

力
買

取
を

行
っ

た
時

点
の

料
金

原
価

に
含

ま
れ

て
い

る
太

陽
光

発
電

に
よ

る
電

気
の

購
入

費
用

相
当

額
か

ら
全

電
源

平
均

可
変

費
相

当
額

を
控

除
し

た
額

（
以

下
，

「
料

金
原

価
織

込
相

当
額

」
）

に
つ

い
て

，
あ

わ
せ

て
控

除
す

る
も

の
と

し
た

。

平
成

2
4
年

４
月

分
～

平
成

2
5
年

1
2
月

分
に

お
け

る
想

定
回

収
額

平
成

2
4
年

４
月

分
～

平
成

2
5
年

1
2
月

分
に

お
け

る
実

績
回

収
額

実
績

差
額

全
電

源
平

均
可

変
費

単
価

（
燃

料
費

調
整

加
味

後
）

回
避

可
能

費
用

料
金

原
価

織
込

相
当

額

平
成

2
5
年

度
端

数
処

理
影

響
額

平
成

2
4
年

７
月

に
お

け
る

購
入

電
力

量
実

績

	表紙②
	太陽光SC（H26.4.1）_20140221認可番号なし(最終）
	添付書類②
	算出根拠②